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Ei. 3°L gC\ Secretaria de Administragdo
x B Comissdo Permanente de Licitacao

Visto:
Memorando n® 110 /2024-CPL

Camaragibe-PE, 15 de fevereiro de 2024.

Ao
Sr. Antonio Fernando Amato B. dos Santos
Secretario de Saude

Assunto: Reanalise da Habilitagdo Técnica de Licitante em face de Recurso.

Ref.. Processo n® 20/2023 - Preg4o Eletrénico n® 07/2023, para contratagdo de empresas especializadas prestagdo de servigo de
locagéo de ambulancias do TIPO B (Unidade de Suporte Basico) e TIPO D (Unidade de Suporte Avangado), com condutor, sem
combustivel, com equipamentos médicos-hospitalares, e com a manutengdo preventiva e corretiva, a suprir as necessidades dos
servigos municipais de saude, em 02 (dois) lotes, pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme especificagbes constantes no Apéndice |
deste Termo de Referéncia

Prezado (a) Senhor (a),

Em virtude da peca recursal da empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, empresa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n°12.532.358/0001-44 | contra a habilitagéo e classificagéo no certame da empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI-ME, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n. 03.112.378/0001-75,pelos motivos expostos na pega, utiliza-se do presente para solicitar o que segue:

Salienta-se que este Pregoeiro proferiu sua decisdo de declarar a empresa RESGATE KM EXPRESS vencedora, conforme
pareceres técnicos da SESAU e SEFIN. Assim, a Analise Técnica da Secretaria de Saude recebido em 24.01.2024 (Memorando n°
29/2024/SESAU), que conforme bojo do relatdrio exarado pelo servidor Matheus C. Miranda (Mat. 8.0104170.1) e atestado pelo Secretario da
pasta “foi comprovado a exequibilidade das propostas pela empresa RESGATE KM EXPRESS, inscrita no CNPJ n° 03.112.378/0001-75, bem
como pela sua qualificagdo técnica” Por sua vez, a Andlise da qualificagdo econbmica-financeira, recebido em 19.01.2024(Memorando n°
15/2024/SEFIN), exarado pela servidora Cintia S. Correia de Lima (Mat. 4.9999464.3), onde a contadora geral verificou “ que a empresa
RESGATE KM EXPRESS LTDA, atende as regras estabelecidas em edital, desde que apresente a comprovacdo do capital social ou
patrimonio liquido de10% do valor estimado para contratagdo. conforme determir= o item 9.4.2.1 do edital, por ter apresentado no item 9.4.2
resultados inferiores a 1 (um)”

Motivo pelo qual se solicita reanalise da Qualificagao Habilitagdo Técnica e Proposta da RESGATE KM EXPRESS tomando como
parametro os fatos e fundamentos apresentados na peca recursal e contrarrazoado pela Recorrida, bem como em observancia a
legislacao aplicavel a matéria, instrumento convocatério e aos principios administrativos. Visto que a empresa nao apresentou na
data da sessao: Indicagao de marca e modelo/referéncia dos produtos ofertados, as quais ficardo vinculadas (item 7.2) e declaracao
Técnica do item 9.3.4, sendo tal documentacao inserida no Sistema BNC apés diligencias da CPL. '

Esclarecemos que a documentacgao relativa ao certame ( Ata da Sessao, Propostas do Processo, Edital de Licitagio, Informacées dos
Participantes, etc ) encontra-se disponivel pelo acesso publico no sistema BNCi e Portal da Transparénciaii

Salienta-se que o Parecer Técnico devera ser expedido em até 2 (dois), a fim de evitar morosidade e prejuizo do interesse
publico.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a inteira disposicao para quaisquer outras informagdes que se entenda
necessarias e renovamos votos de estima e consideragao.

Atefcjosamente,

Pedro E I Silva

Pregoei CPL

Acesso Publico BNC Processo Licitatério n® 20/2023 sob a Modalidade Pregao Eletronico n° 07/2023
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Acesso Publico Portal de Transparéncia Processo Licitatono n® 20/2023 sob a Modalidade Pregdo Eletrdnico n® 07/2023
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Memorando n° 110 /2024-CPL
Camaragibe-PE, 15 de fevereiro de 2024.
Ao

Sr. Antonio Fernando Amato B. dos Santos
Secretario de Saude

Assunto: Reanalise da Habilitagdo Técnica de Licitante em face de Recurso.

Ref : Processo n® 20/2023 - Pregdo Eletrdnico n® 07/2023, para contratagéo de empresas especializadas prestacéo de servigo de locagdo de ambuldncias do TIPO
B (Unidade de Suporte Basico) e TIPO D (Unidade de Suporte Avangado), com condutor, sem combustivel, com equipamentos médicos-hospitalares, e com a
manutengao preventiva e corretiva, a suptir as necessidades dos servigos municipais de saude, em 02 (dois) lotes, pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme
especificagbes constantes no Apéndice | deste Termo de Referéncia

Prezado (a) Senhor (a),

Em virtude da pega recursal da empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, empresa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 0 n°12.532.358/0001-44 , |
contra a habilitagao e classificacdo no certame da empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI-ME, pessoa juridica de direito privadoe, inscrita no CNPJ n. |
03.112.378/0001-75,pelos motivos expostos na pega, uliliza-se do presente para solicitar 0 que segue:

Salienta-se que este Pregoeiro proferiu sua decisao de declarar a empresa RESGATE KM EXPRESS vencedora, conforme pareceres técnicos da
SESAU e SEFIN. Assim, a Analise Técnica da Secretaria de Saude recebido em 24.01.2024 (Memoranda n® 29/2024/SESAU), que conforme bojo do relatério
exarado pelo servidor Matheus C. Miranda (Mat. 8.0104170.1) e ateslado pelo Secretario da pasta “foi comprovado a exequibilidade das propostas pela empresa
RESGATE KM EXPRESS, inscrita no CNPJ n® 03.112.378/0001-75, bem como pela sua qualificagdo técnica”. Por sua vez, a Analise da qualificacdo economica-
financeira, recebido em 19.01.2024(Memorando n° 15/2024/SEFIN), exarado pela servidora Cintia S. Correia de Lima (Mat. 4.9999464.3), onde a contadora geral
verificou " que a empresa RESGATE KM EXPRESS LTDA, atende as regras estabelecidas em edital, desde que apresente a comprovagao do capital social ou
patrimtnio liquido de10% do valor estimado para contratagdo, conforme detsrmina o item 9.4.2.1 do edital, por ter apresentado no item 9 4.2 resultados inferiores
at{um)"

Motivo pelo qual se solicita reanalise da Qualificagdo Habilitagao Técnica e Proposta da RESGATE KM EXPRESS tomando como pardmetro os fatos e
fundamentos apresentados na peca recursal e contrarrazoado pela Recorrida, bem como em observincia a legislagao aplicavel a matéria, instrumento
convocatoério e aos principios administrativos. Visto que a empresa nao apresentou na data da sessao: Indicacao de marca e modelo/referéncia dos
nrodutos ofertados. as quais ficarao vinculadas (item 7.2) e declaragao Técnica do item 9.3.4, sendo tal documentacdo inserida no Sistema BNC apos
diligencias da CPL.

Esclarecemos que a documentacao relativa ac certame ( Ata da Sessao, Propostas do Processo, Edital de Licitagdo, Informagdes dos Participantes, elc.)
encontra-se disponivel pelo acesso publico no sistema BNC e Portal da Transparéncia

Salienta-se que o Parecer Tecnico devera ser expedido em até 2 (dois), a fim de evitar morosidade e prejuizo do interesse publico.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a inteira disposicao para quaisquer outras informagdes que se entenda necessdrias e renovamos
volos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Pedro Emanuel Silva
Pregoeiro da CPL

Acesso Publico BNC Processo Licitatério n® 20/2023 sob a Modalidade Pregao Eletrénico n® 07/2023:
param1=%5Bgkz %50 1decFzV_BsoC%2F pzmitejttYv220iCoDwijrdlgkox21yuBlvY MWREeQgdmUIN92E4T0QSC 1wEKBkJSBYuynnl kqoKmS2ConsjgXkY JpdBWKCc%3D
Acesso Publico Portal de Transparéncia Processo Licitatorio n® 20/2023 sob a Modalidade Pregéo Eletrénico n® 07/2023:

http://transparencia.camaragibe.pe.gov. br/app/pe/camaragibe/1/licitacoes/detalhamento-de-licitacac/961

Comissdo Permanente de Licitagao
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Fone: 2129-9532
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Camaragibe, 09 de abril de 2024.
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REF.: Processo n° 20/2023 - Pregdo Eletrdnico n? 07/2023, para contratagdo de empresas especializadas
prestacdo de servico de locacdo de ambulancias do TIPO B (Unidade de Suporte Basico) e TIPO D (Unidade
de Suporte Avancado), com condutor, sem combustivel, com equipamentos médicos-hospitalares, e com
a manutencdo preventiva e corretiva, a suprir as necessidades dos servigos municipais de satde, em 02
(dois) lotes, pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme especificagdes constantes no Apéndice | do
Termo de Referéncia.

Prezado Senhor,

Cumprimentando Vossa Senhoria, e em resposta ao Memorando n2 110/2024 da CPL, estamos
ecaminhando o Parecer Técnico n2 01/2024, elaborado pelo Engenheiro desta Secretaria, o Sr. MATHEUS
CASSIMIRO MIRANDA, Matricula: 8.0104170.1, CREA/PE: 1819629139, referente a reandlise da
Qualificacio — Habilitacdo Técnica e Proposta da Empresa RESGATE KM EXPRESS tomando como
parametro os fatos e fundamentos apresentados na pega recursal e contrarrazoado pela Recorrida, bem
como em observancia a legislacdo aplicavel a matéria, instrumento convocatodrio e aos principio s
administrativos. Visto que a empresa ndo apresentou na data da sessdo: Indicagdo de marca e
modelo/referéncia dos produtos ofertados, as quais ficardo vinculadas (item 7.2) e declaragdo Técnica do
item 9.3.4, sendo tal documentacdo inserida no Sistema BNC apos diligencias da CPL, considerando a
peca recursal da empresa A&G Servicos Médicos Ltda contra a habilitagdo e classificagao no certame da

empresa Resgate KM Express Eireli — ME, do Processo n° 20/2023 - Pregdo Eletrénico n? 07/2023. O

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (
CNPJ 082.60.663.0001-57 \ J\
Av. Dr. Belmino Correia. 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Parecer Técnico n? 01/2024, concluiu que a empresa RESGATE KM EXPRESS, inscrita no CNPJ n2

03.112.378/0001-7, permanece habilitada, diante de todas as razdes e documentos apresentados.

Desta forma, acato o Parecer Técnico n? 01/2024 emitido pelo citado engenheiro e determino a

continuidade do processo licitatorio em comento.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de

estima e apreco.

Atenciosamente,

MARIA FRANGISCA SANTOS DE CARVALHO

Secretaria Municipal de Saude

Anexo:
Parecer Técnico n?01/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PARECER TECNICO N° 01/2024

A
Sra. Maria Francisca Santos de Carvalho
Secretaria Municipal de Saude

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 26/2023
PROCESSO LICITATORIO N° 020/2023
PREGAO ELETRONICO N° 007/2023

1. OBJETO:

CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGCAO DE SERVICO
DE LOCAGCAO DE AMBULANCIAS DO TIPO B (UNIDADE DE SUPORTE BASICO) E TIPO
D (UNIDADE DE SUPORTE AVANCADO), COM CONDUTOR, SEM COMBUSTIVEL, COM
EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES, E COM A MANUTENCAO PREVENTIVA E
CORRETIVA, A SUPRIR AS NECESSIDADES DOS SERVIGOS MUNICIPAIS DE SAUDE,
EM 02 (DOIS) LOTES, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

2. OBJETIVO:

Parecer Técnico acerca do recurso administrativo interposto pela empresa A&G
Servigos Médicos LTDA, bem como as contrarrazoes apresentadas pela empresa Resgate
Km Express no certame licitatério em epigrafe, tendo ocorrido a reanalise da proposta de
precos da licitante com o menor valor, bem como a sua documentagéo de qualificagao
tecnica.

3. REANALISE DA QUALIFICACAO TECNICA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000 d
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

No referido certame licitatorio participaram as empresas: RESGATE KM EXPRESS
EIRELI - ME (CNPJ: 03.112.378/0001-75) e A&G SERVICOS MEDICOS LTDA (CNPJ:
12.532.358/0001-44), tendo a primeira empresa apresentado 0s menores lances para 0s
LOTES 1e 2.

Na ocasiao ocorreu a analise da sua proposta de pregcos, bem como da sua
documentacgédo de habilitagdo e de acordo com os documentos e os critérios analisados,
além de considerar as diligéncias solicitadas pelo Pregoeiro, foi considerada vencedora do
certame, a empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI — ME, em atendimento ao principio
da economicidade, haja vista que ofertou a proposta de menor prego, bem como
apresentou as documentacdes exigidas nos itens de qualificagao tecnica e econdémica.

Apods a declaragao afirmando que a empresa RESGATE KM EXPRESS - ME foi a
vencedora do certame, a licitante A&G SERVICOS MEDICOS LTDA interpds recurso

administrativo, mostrando através de informagdes e prints de tela os seus argumentos para
contestar a HABILITACAO da empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME.

Em contrapartida, a empresa declarada vencedora do certame, apresentou
contrarrazao ao recurso administrativo interposto, trazendo informagées e argumentos que
contestam as afirmacdes da Recorrente.

A seguir, sera discorrido acerca dos pontos constantes na pega recursal apresentada
pela empresa A&G SERVICOS MEDICOS LTDA, das contrarrazées da empresa RESGATE
KM EXPRESS EIRELI - ME, bem como da analise e parecer quanto aos argumentos
trazidos pelas citadas empresas.

A. DA NAO INDICAGAO DA MARCA E FABRICANTE DOS VEICULOS - ITEM 7.2.C DO
EDITAL

A empresa A&G SERVICOS MEDICOS LTDA afirma que a empresa RESGATE KM
EXPRESS EIRELI - ME nao apresentou em sua proposta a indicagdo da marca e fabricante

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av, Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

dos veiculos que serdo utilizados na prestacao de servigos, e mostrou prints das propostas
enviadas pela empresa no sistema, o que de fato ndo estava mencionada a informagao da
marca e do fabricante do veiculo.

A Recorrente também alegou que esta administracdo pode ter se confundido quando
a proposta foi analisada, ja que a empresa A&G SERVICOS MEDICOS LTDA expressou de
forma clara a marca e o fabricante do veiculo em sua proposta inicial de pregos, informagao
que estava omitida na proposta de precos enviada pela empresa declarada vencedora.
Com isso, a Recorrente solicita a anulagao do ato que declarou a empresa RESGATE KM
EXPRESS EIRELI - ME vencedora do certame licitatério, alegando que a proposta de
precos apresentada foi genérica, sem indicagado de marca/modelo pelo item 7.2.c do edital.

A contrarrazado apresentada pela empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME
informa que a proposta de pregos deve se atentar a entrega dos veiculos B e D que
atendam as especificagbes contidas no edital, e retificou através de diligéncia solicitada
pelo Pregoeiro, a proposta com a inclusdo da marca e fabricante, conforme mostra a
imagem abaixo:

Figura 1: Proposta com a informacao da marca e fabricante.
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Classificacdo tributdria Enderego completo: 5
Cidade: CEP: CEP 58041-000 Home Page www falconservice siv.br
e-mazil {para recebimento de comunicados do Bacen Surante a vigéncia do contrato)
comercial@falconservice srv.br Fone{s}: (83) 3024 7342

elculo Marca Renault |
Modelo Master LZH2

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL OU PREPOSTO*
Nome. Lucas Alves Barbora

identidade: 272844036 DIC

CPF: 047 21856164

Fore{s). (83} 3024-7942 Celular: 83 88814-3553
e-mail: comercial@falconservice srv.br

iodo Pessca, 15 de Janeiro de 2024
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Além disso, foi constatado que a empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME ja
havia informado previamente no sistema do BNC — Bolsa Nacional de Compras, quando fez
o cadastro da sua proposta de pregos eletronica, conforme & possivel comprovar atraves
do relatério emitido através do BNC intitulado "PROPOSTAS DO PROCESSOQO’, onde
constam os pregos preliminares, a identificacdo da marca e do fabricante dos veiculos
informados pelas duas empresas participantes da licitagdo, podendo ser concluido que nao
houve nenhum equivoco no julgamento realizado anteriormente e nem ocorreu confusao
entre as duas empresas, no tocante a marca e fabricante. A tela abaixo corrobora o que foi
dito anteriormente:

Figura 2: Documento no BNC com a identificagédo da marca e fabricante.
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MUNICIPIO DE CAMARAGIBE
CAMARAGIBE-PE

PROPOSTAS DO PROCESSO

PREGAO ELETRONICO N° 07/2023
Processo Administrativo N° 20/2023
Tipo. AQUISICAO
PREGOEIRO PEDRC EMANUEL SILVA
Dala de Publicacao: 03/05/2023 14:25:51

LOTE1
Hem: 1 Quant.: 12 Umdade: MES Val, Ref.: 34.730.31

Dascrigao; Locagdo de ambulancias do TIPO B (Unidade de Suporte Basico). com condutor, sem combustivel, com
equipamentos médicos-hospitalares. & com a manutengao preventiva e cormetiva

Autor Marca/Modelo Valor

ASG SERVICOS MEDICOS LTDA RENAULT . RENAULT MASTER L2H2 47303

RESGATE KM EAPRESS Renaull iasie 14742 59
. LOTE2 B

ftem: 1 Quant.: 12 Unidade: MES Val. Ref : 73.791.91

Descrigao: Locacao de ambuldncias do TIPO D (Unidade de Suporte Avangadoj, com condutor, sem combustive!, com
equipamentos médicos-hospitalares, e com a manutengac preventiva € cormetiva.

Autor Marca/Modelo Valor
ARG SERVICOS MEDICOS LTDA RENAULT : RENAULT MASTER L2H2 FERE IR
RESGATE KM EXPRESS Renault | Maste 7281638

DOCUMENTOS ANEXADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000 da
{81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br \39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B. DO ALVARA SANITARIO - ITEM 9.3.5 DO EDITAL

Neste item, a Recorrente A&G SERVICOS MEDICOS LTDA alegou que a empresa
declarada vencedora nao apresentou em sua licenga sanitaria municipal o registro da
atividade compativel com o objeto da licitagdo. E que a atividade principal constante na
referida licenga sanitaria & “atividades de fornecimento de infraestrutura de apoio e
assisténcia a paciente no domicilio”, conforme & mostrado na imagem abaixo.

Figura 3: Licenca sanitaria municipal da Resgate Km Express Eireli - Me

Viaglianoim

Saniltnog

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.80.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Alega ainda que essa atividade nao €& condizente com a descrigao do objeto
contratual, ndo preenchendo o requisito expresso no item 9.3.5 do edital, e por isso, pede a
anulagao do ato que considerou a empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME como
vencedora do certame.

Por outro lado, a empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME apresentou
contrarrazdo a contestacdo da empresa A&G SERVICOS MEDICOS LTDA, na qual
esclarece que é praxe do setor competente da cidade de Joao Pessoa/PB colocar apenas
uma das atividades econdmicas, constantes no registro do CNPJ da empresa, entretanto,
afirma que a licengca apresentada contempla a prestagao do servigo de locagao de
ambulancia, podendo ser constatados nos atestados de capacidade técnica a comprovagao
do exercicio de tal atividade, transcrevemos parte das contrarrazoes:

‘Aduz que o Alvara Sanitario apresentado nao possui o condao de que
a empresa recorrida realize a atividade requerida no edital, vez que
consta: “Fornecimento de infraestrutura de apoio e assisténcia a
paciente no domicilio.”

Nobre comissao, preclaro pregoeiro(a), o alvara sanitario foi expedido
pela prefeitura de Joao Pessoa/PB - cidade onde é sediada a empresa
recorrida — e atesta a atividade relacionado a ambulancia, vez que
presta servicos de assisténcia a domicilio.

E praxe do setor competente da cidade de Jodo Pessoa colocar
apenas uma das atividades, todavia, nunca houve a impossibilidade de
exercer as atividades relacionados no objeto da licitagao,
notadamente: servigos de locagao de ambulancias.

Ora, antes de emitir qualquer alvara, a Secretaria responsavel analisa
e avalia o tipo de atividade de toda empresa, e E LOGICO QUE O
SERVICO PRESTADO ESTA LIGADO AO SERVICO DE
AMBULANCIAS, TANTO QUE O MESMO ALVARA SANITARIO E
UTILIZADO EM DIVERSAS OUTRAS LICITACOES, INCLUSIVE NA
PROPRIA CIDADE E NO ESTADO DA PARAIBA, E NUNCA HOUVE
QUALQUER IMPUGNACAO QUANTO.

Segue em anexo licengca sanitaria emitida pela Prefeitura de Joao
Pessoa, que consta a observacao de ambulancia tipo D para
prestacao dos servigos que sao ofertados, o que, por si so, afasta as
alegagoes do recorrente.”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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Identificamos nos atestados de capacidade técnica, emitido pelo Governo do Estado
da Paraiba e pela Secretaria Municipal de Saude de Baieux/PB a prestacao de servigo de
locagao de ambulancia, conforme segue:

Figura 4: Atestados de Capacidade Tecnica
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Ainda, segue outra licenga sanitaria emitida pela Prefeitura Municipal de Joao
Pessoa, que mostra que a atividade realizada pela empresa RESGATE KM EXPRESS
EIRELI - ME foi de “UTI Mével”, na qual também consta observagao que o tipo de
Ambulancia utilizada no contrato foi a D (Suporte Avangado).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av, Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
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Figura 5: Licenca Sanitaria da Resgate KM Express emitida por 6rgao competente
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Obijetivando elucidar essa questdo, a Secretaria Municipal de Saude de Camaragibe,
com fundamento no § 3° do art. 43 da Lei 8.666/93, decidiu diligenciar junto a Vigilancia
Sanitaria Municipal de Joao Pessoa/PB, o que foi feito por meio do Oficio n® 095/2024,
datado de 26/02/2024, protocolado 33.447/2024, indagando se a Licenca Sanitaria n°
04876 S apresentada pela empresa Resgate KM Express EIRELI abrange a prestagao de
servigo licitada pela Secretaria de Saude do municipio de Camaragibe-PE.

Em resposta a diligéncia realizada, a Vigilancia Sanitaria enviou o Despacho 10-
33.447/2024, emitido pelo Sr. Humberto de Araujo Guerra Neto - Fiscal Sanitario, e
endossado no Despacho 12- 33.447/2024, pelo Sr. Italo Nobrega Alencar - Chefe da Secéao
de Inspecao Sanitaria, conforme pode ser verificado do print do acesso ao protocolo, no
endereco eletrénico da Prefeitura Conectada, do Municipio de Jo&do Pessoa/PB
(https:/joaopessoa. 1doc.com.br/b.php ?pg=o/wp&s=joaopessoa), no qual ¢é (dito
expressamente que a empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME esta apta a locar
ambulancias do tipo “B” e ‘D", os mesmos tipos de ambulancia objeto da licitagao,
conforme é possivel comprovar através do documento abaixo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.683.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 547638-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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Figura 6: Despacho emitido pela Vigilancia Sanitaria de Joao Pessoa/PB.

pacho 10- 33.44 24

G 44772002
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Gespacho 11 33.447/2024

Em anexo ao parecer emitido por este 6rgao contratante, constam os pedidos de
solicitagdes mediante o envio de oficio a Prefeitura de Jodo Pessoa/PB, bem como o
detalhamento desta resposta. Diante do que foi apresentado, as licengas sanitarias
emitidas pela empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME sao consideradas validas
para o objeto desta licitagdo, sendo compativeis para a prestagao do servigo de locagao
das ambulancias.

C. DO ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA - ITEM 9.3.1 DO EDITAL

Outro ponto questionado pela empresa A&G SERVICOS MEDICOS LTDA, é que a
empresa declarada vencedora, quando apresenta seus atestados de capacidade técnica,
mostra informagdes incompletas, no que se refere ao prazo de prestagdo de servigos e
também da omissdo quanto a disponibilizagdo de motoristas para o servigo de locagao de
ambulancias. A mesma explica que devido as informagdes contidas nos atestados estéo
supostamente incompletas, faltando dados importantes, nao viabilizaria a habilitacédo da
empresa vencedora do certame, e que seria necessaria a apresentacao de contratos que
tenham relacdo com os atestados mostrados, que comprovassem a sua prestagdo dos
servigos, com as exigéncias pertinentes.

A empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME refutou esta contestacao,
informando que os atestados de capacidade técnica foram emitidas por érgaos publicos,
dentre eles estd o Governo do Estado da Paraiba, nas quais sao atestados como
satisfatoria a prestacao dos servigcos de locagao de ambulancias.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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Ainda, atendendo a diligéncia da Comissdo Permanente de Licitacao, em

complemento aos atestados, apresentou os contratos relativos aos servigos que foram
prestados, o que afasta a alegagéo da inadequacéo dos atestados, conforme fotos abaixo.

Figura 7: Contrato com o Governo do Estado da Paraiba

DreM/C Sy
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SECRETARIA DE ESTADC DA SADDE
ASSESSORIA TECNICO-NORMATIVA

PROCESSO N°. 19.000.006242 2018 (SEAD)
PROCESSO N® 041218567 {SE5}
CONTRATO N*. (3 5¢/2019

CONTRATO D PRESTACAD Di SERVIKO CONTINUO COM
DISPONIBILZACAD DE MAQ DE OBRA EM REGIME DE DEDICACAD
EXCLUSIVA, QUE ENTRE 5! CELEBRAM O [STADO DA PARAISA POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA DR §5TADO DA SAUDE - SE5 € A
EMPRESA RESGATE KM EXPRESS EIRELL

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, com sede na Avenidls Dom Pedeo 6, n® 1826, nosta
capital, inscrito no CNP) sob o n? OB 778 268/D001-60, neste ato representada pela sus
Secretiria CLAUDIA LUCIANA DE SOUSA MASCENA VERAS, brasileira, inscrda no CPF sob o n.¥
£89.075 674 68, doravante desominado ymplcsmente CONTRATANTE, ¢ 2 empresa RESGATE
KM EXPRESS EIRELI, inscrita oo CNPI n? Gl 112.378/0001-7%, com sede na Av. Presidente ©
Afonso Pena, 1353, Besta, ludo Pessoa/PB, CEF: 58015-030, denominddas CONTRATADA, neste
210 representsda pela Senhora AUREA DE LIVA COTREA, beasilaira, empresiria, portadors de
RG n®0213238397 SSP Rl & inscrito no CPF nt 959 682 617-49, tendo em vista © que consia no
Processo n® 19 000.006242.2018 & o resunago final do Preglo Presenclal a* 137/2018 & #m
shbsersdngia 3 Lei n? 8 6e6, de 1993, 3 Lok n® 10520, de 2001, a6 Decreto Fxtadual n® 24,649, de
2003, a0 Decieln Estadusl ® 34556, de 2014 ¢ 3 Lei Extadual nf 9,697, de 2012, » demais
legislagdes correlatas, resohem celebear o presente nstrumonts, mediants 35 cdausulas & 2
condicBes segusate:

L DO oairTo

11 O objeto do presente mstrumentc & a contiatagl de survigos de LOCACAD D
AMBULANGIA, que serdo prestados nas condicies cstabolecitas no termo de ref&Tenan s
T eial, vmanda 3 atender as recessitade da Secretaria op Eslado da Sadde - SES

1.2. Este Termo de Contralo wincula se a0 [dtal do Pregho identificaco no predmbuks & 3
pioposta vencerdors, independente de tranmstiigsu

1.3 Discrimmagdo do objeta

DESCRICAD QuanT. viumT, | VLTOTAL___
Iwuc.&o de  Ambuldnuia  de |
|'Yransporie TIPG "O°  AMBULANCIA =

5.0 RS 27.038.77 RS 132.191.85%
|

| NGADO, veiculo tipo
\Joigdo. Tonforme detafhamanto em |

AR | S

es

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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Figura 8: Contrato com a Cruz Vermelha Brasileira.

+ Cruz Vermelha Brasileira

kntidmde Reconty v | Hitidade Piblica Intermacional
eral n". .820/1912
HILIAL DO ESTADO DO RIOGRANDE DO SUT

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL, pessoa pridica de direito privade, inserma no CNPJ. sob o a® 073458510001 -1 5,

sifuada na Av. Independ Farto Alegre/RS. em razio do conirato de
GESTAO PACTUADA, celchmdk por ¢sta Urgnnizagho Social ¢ pelo Estado da Paraiba
POR INTERMI 10 DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SES. com vistay ao
gerenciamento, operascionalizacio ¢ exevugdo das agdes ¢ servigos de sadde no HOSPITAL
ESTADUAL DE EMERGENCIA F TRALMA SENADOR HUMBERTO LUCENA
representada neste ato per sew Disetor Admimistrtivo, o Se. Sideey Schasid, brasilviro,
admaristrados, portador de Carerra de [dentidade n” 810789974 FFR) e Inscnito no CPF o
10727360700, abaixi assinado, demsvatite denominada CONTRATANTE ¢ de outro lado
RESGATE KM EXPRESS LTDA - MFE, inserita ne NP sob o a® 831 12378000175,
com sede na Avenida Pressdente Aforso Pena. 1333, Bessa, Jodo Pessoa. Paraiba. CLP
SR.035-030, leletones: (83) 3236-2299 Jevidumente representada pela Sr. Aurea de Lima

n” D2323K397 RSPRI. ¢ inscrito no CPF sobo o™

le CONTRATADA, de comum acordo resolvem

firmar o presenie [nsirumente, medianic 83 scguintes clausuias ¢ condigfes gue mutuamente

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

L O presente Contrate tem por objeto @ locagiio de $1 (uma) ambuldncia de suporte

avancado UTT (Tipo B), com operacienalizacio de domingo a dominge, J4horas, pira
atendimento dv demanda du Hespital Estadual de Emergéacia ¢ Trauma Senador
Humberto Lucena ¢ 1 nidade de Retsguarda, om conlomudade com o estabelecido nest

instrumento commtizal ¢ com a Proposia de Pregos de cmtrmada, como ¢ aqei estivessem

; .8
transcritos (/4
: e }"ﬁ

v

y.

Realizamos a verificagdo da autenticidade dos contratos apresentados, por meio de
consulta aos Portais da Transparéncia correspondentes, ademais, estdo em conformidade
com os atestados de capacidade técnica, que sdo todos pertinentes a locacdo de
ambulancias, que sdo plenamente compativeis com o objeto da licitagao, nao sendo
necessario que o objeto dos atestados sejam idénticos.

Neste posicionamento, com base no principio da ampla concorréncia, art. 37, XXI da
Constituicdo, se pronunciou o TCE/MG, como podemos extrair da denuncia de n°
812.442[1]. Vejamos trecho da ementa:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-587
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br . anda
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“1. Edital de licitagdo nao pode conter exigéncia de qualificagao técnica
que nao seja indispensavel a garantia do cumprimento das obrigacdes
contratuais e que nao esteja prevista em lei. (...) 3. A exigéncia de
experiéncia anterior na execucdo de objeto idéntico ao licitado so
e possivel se houver justificativa razoavel e se ndo ofender o
principio _da competitividade, nem prejudicar a obtencdo da

proposta mais vantajosa”.

Quando se compara o objeto nos contratos e atestados ao edital do certame
licitatorio, € importante destacar que as informagbes contidas em ambos nao estaréo
necessariamente idénticas, mas equivalentes, para efeitos de qualificagao tecnica, o que se
entende que os documentos apresentados pela empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI
- ME estdo condizentes com o que esta administracdo necessita para a prestagao dos
servigos requeridos no objeto, pois seu objeto principal & a locagdo das ambulancias tipo
‘B" e “D".

D. DA DECLARAGAO DE DISPONIBILIDADE DE PESSOAL - ITEM 9.3.4 DO EDITAL

Outro ponto questionado pela empresa A&G SERVICOS MEDICOS LTDA, ¢ da falta
de uma declaracdo precisa quanto a disponibilidade de pessoal técnico, sendo um
documento imprescindivel com o que é solicitado em edital, para preencher os requisitos de
habilitacao técnica. J& a empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME, informou que
essa contestacédo da empresa que recorreu € uma tentativa de embaragar o procedimento
de habilitacdo da qualificagdo técnica, e informa que anexou uma declaragao, mediante
diligéncia solicitada pela Comissao Permanente de Licitagdo - CPL, na qual se atesta que
cumpre fielmente os requisitos de habilitagdo técnica; A imagem do documento
comprobatério do atestado encontra-se a seguir.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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Figura 9: Declaragao de disponibilidade de pessoal técnico habilitado

) A
FALCON
Declaracdo
AQ
PREGOFIRO DA PREFFITURA RAUNICIPAL DF CAMARAGIBE/PE
Ret

PROCESSO ADMINISTRATIVO N
PROCESSO LICITATORIO N9 020
PREGAD ELETRONICD N9 007720

OBJETO: Contratagdo de empresas especalizadas prestagdo de servigo de locagio de
ambuldncias do TIPD B {Linid ¢ Suporte 8asico) & TIPO D (Unidade de Suporte
Avancado), com condutos, sem ComBualivel, Com equipamantos médicos-hospitalares

€ com a manutengiio preventive @ carretiva, a suprit as necessidades dos servigos
municipats de saude, em D2 [dois) lotes, pelo periodo de 12 (dozel meses, conforme
especificacBes constantes no Apénchce | deste Termo de Referéncia

A empresa RESGATE KM EXPRESS, niscrita no CNP sob o n® 03.112 378/0001-75,
estabelecida no enderega: Av. lulia Frewe, 1214 Bairfs Expedicionanos, lolio Pessoa
P8, neste ato representado peis seo repreentante legal, o 5. Lucas Alves Barboza
inscrito no CPF sob o n® 047218 164, portador da cédula dé dentidade n®
27.284.403-6, expedidas por SECCR; ra, que dapde de pessoal técnico habilitado,
equipamentos disponives ¢ wm per ';Jr\a;;M$ de ust; guando dagontratacho.
TEspeItAnGo o5 requisitos das condutores e regquisdon das ambuldncias, conforme
descring o TR, nos itens 22 ¢ 23 do edital

lo§o Pessoa, 15 de Janewo de 2014

Lucas e
i)

wEncate 1M _Erpress
33 12 ITED00Y.7S

Empresa: RESGATE KM EXPRESS
CNPL 03 117 378/0001-75
e-mail: comertal@falconsenioe s b
Lutas Alves Barboza CPF n* 047 218,561 -64

RESGATE KM EXPRISS ESRELI-ME
§ 11S 3PS sescrin o Evtasual SENTD
TP SHMN 00 TEL WY LG2e TS

o

Conforme evidenciado na imagem acima, concluimos que a empresa
RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME cumpriu o requisito da disponibilidade de

pessoal técnico.

4. PARECER FINAL

Diante da analise da Contestacdo da empresa A&G SERVICOS MEDICOS LTDA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 64768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br

das Contrarrazées da empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI — ME, bem como 0s
documentos complementares apds a realizagdo de diligéncias pela Comissao Permanente
de Licitagao e por esta Secretaria Municipal de Saude, também foram reanalisados todos
os documentos enviados anteriormente, para subsidiar a tomada de decisao acerca da
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qualificacdo técnica da empresa vencedora RESGATE KM EXPRESS EIRELI - ME,
objetivando verificar se foram atendidos os requisitos exigidos neste certame licitatério.

Desta forma, resta comprovado que a empresa RESGATE KM EXPRESS EIRELI -
ME, permanece habilitada, pois cumpriu todas as exigéncias do edital mediante a
apresentagcao de documentagdes oficiais estabelecidos no processo licitatério, além de
assumir o compromisso de executar o objeto do certame nas condigbes estabelecidas no
edital, corroborando sua responsabilidade quanto a perfeita execucao do objeto pretendido,
também estando sujeita a aplicagao de sancdes e penalidades cabiveis em caso de
eventuais descumprimentos, e consideramos viavel sua contratagao.

E este 0 entendimento.

Camaragibe, 09 de abril de 2024.

|
Matheus C. Miranda

Eng.° Civil - CREA 1819629139
Mat. 8.0104170.1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belminio Correia, 3038 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
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00/04/24, 14:48 Prefeitura de Joao Pessoa | 1Doc
R

Protocolo 33.447/2024

Cédigo n° 848.017.096.589.882.124 CPL/PMCg
Fl. n® 3% }}

Fundo Municipal de Saude de Camaragibe Para

(via WEB) [ SMS-CG-AT - Asse... |

SMS-CG-AT - Assessoria Técnica

Em 05/03/2024 as 14:16

SMS - Pedido de Informacgoes

OFICIO n° 095/2024 — GAB

A

GERENCIA DE VIGILANCIA SANITARIA DE JOAO PESSOA -PB

Enderego. Avenida Epitacio pessoa, 1324 — Torre. CEP: 58040-000

Joao Pessoa - PB

Assunto: Solicita informag&o sobre Licenga Sanitaria da empresa Resgate KM Express EIRELI -
CNPJ n°® 03.112.378/0001-75

Prezado(a) Senhor(a),

Considerando que o Fundo Municipal de Saude de Camaragibe, Pessoa Juridica de

Direito Publico, com sede a Av. Dr. Belminio Correia, n® 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, CEP:
54768-000, inscrito no CNPJ sob o n® 41.230.038/0001-38, esta realizando o Processo
Licitatério n® 20/2023 - Pregao Eletrnico n® 07/2023, cujo objeto € a contratagao de

empresas especializadas prestagao de servigo de locagdo de ambulancias do TIPO B (Unidade
de Suporte Basico) e TIPO D (Unidade de Suporte Avangado), com condutor, sem combustivel,
com equipamentos médicos-hospitalares, e com a manutencgao preventiva e corretiva, a

suprir as necessidades dos servigos municipais de saude, em 02 (dois) lotes, pelo periodo de
12 (doze) meses, conforme especificagdes constantes no Apéndice | do Termo de Referéncia.
Considerando que a empresa Resgate KM Express EIRELI, inscrita no CNPJ n®
03.112.378/0001-75, apresentou a melhor proposta, e apos a analise da documentagéo de
habilitagdo apresentada foi considerada habilitada;

Considerando que ap6s a divulgagao do julgamento de habilitagéo a licitante A&G

Servigos Médicos Ltda EPP (CNPJ: 12.532.358/0001-44) ingressou com recurso administrativo
questionando a Licenga Sanitaria n® 04876 S, apresentada pela empresa Resgate KM Express
EIRELI, alegando que

‘Ao analisarmos o alvara acima, verificamos que este prevé apenas como

ATIVIDADE, o0 FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE APOIO E ASSISTENCIA

A PACIENTE NO DOMICILIO. Ocorre que o edital em comento solicita a

disponibilizag&o por parte das licitantes, para a prestacéo de servigo, no LOTE |

— 1 AMBULANCIA TIPO B e no LOTE Il - 2 AMBULANCIAS TIPO D",

E continua afirmando que “A licenga expedida & clara ao prever o

licenciamento para fornecimento de estrutura de apoio e assisténcia no

domicilio do paciente e ndo a atividade de AMBULANCIA TIPO B e D, conforme

exigido expressamente no edital. Assim, Sr. Pregoeiro, a empresa nao

atendendo a tal exigéncia editalicia”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE o
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE OV
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE XS
CNPJ 082.60.663.0001-57 @%@‘ 5

Av. Dr. Belminio Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000 @{,
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(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br CPLIP MC 4]
Considerando que no Edital é solicitado como documentagéo de qualificagdo técnica o Fl. a?® joj ?C‘;
seguinte: Visto:

“9.3. Qualificagéo Técnica: Deve ser exigida na iminente licitagcao para efeito de

habilitagdo quanto a qualificagdo técnico-operacional:

(..)

9.3.5.Licenga sanitaria municipal da sede ou domicilio da licitante, perante o

orgao sanitario competente, para exercer as atividades referente aos servigos

objeto deste Termo de Referéncia. (EXIGIVEL PARA TODOS OS LOTES)”

Considerando que o objeto da licitagdo é a contratagao de empresas especializadas
prestacdo de servigo de locagdo de ambulancias do TIPO B (Unidade de Suporte Basico) e
TIPO D (Unidade de Suporte Avangado), com condutor, sem combustivel, com equipamentos
médicos-hospitalares, e coma manutengio preventiva e corretiva, a suprir as necessidades
dos servigos municipais de saude, em02 (dois) lotes, pelo periodo de 12 (doze) meses,
conforme especificacdes constantes no Apéndice | do Termo de Referéncia;

Considerando a previsdo legal para realizagao de diligéncias disposta no art. 43, § 3°

da Lei n® 8.666/931. VVejamos:

"A licitagao sera processada e julgada com observancia dos seguintes

procedimentos:

L3

§ 3° E facultada a Comissdo ou autoridade superior, em qualquer fase da

licitagéo, a promogao de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a

instrugdo do processo."

Considerando que a finalidade da diligéncia € a de viabilizar a adequada instrugdo do
processo e, consequentemente, possibilitar que a decisao seja feita de forma mais adequada
e objetiva possivel. Com sua realizagao, suprimem-se duvidas acerca do conteudo dos
documentos, o gque potencializa a retiddo das decisdes a serem tomadas.

Vimos através do presente, solicitar os préstimos dessa Geréncia de Vigilancia, na

maior brevidade possivel, para responder essa diligéncia, indicando se a Licenga sob comento

abrange a prestacéo de servigo licitada pela Secretaria de Saude do municipio de Camaragibe-

PE.

Para tanto, estamos encaminhando cdpia da Licenca Sanitaria n® 04876 S e do Cartao

1 E importante mencionar que a licitagdo em aprego esta sendo regida pela Lei Federal n® 10.520/02, Lei
Complementar n® 123/06, DECRETO FEDERAL N° 10.024/19, DECRETO MUNICIPAL N°® 10/2027, aplicando-se
subsidiariamente as disposi¢des da Lei Federal n® 8.666/93, haja vista que o processo em questao foi instaurado
e deflagrado em 2023, quando tais legislagdes estavam em plena vigéncia, seguindo o disposto no art. 191 da Lei
n° 14.133/21.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ 082.60.663.0001-57

Av. Dr. Belminio Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000

(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br

de CNPJ da empresa Resgate KM Express EIRELI, inscrita no CNPJ n°® 03.112.378/0001-75.

Sem mais para 0 momento, renovamos nossos protestos de estima e elevada

consideragao e nos colocamos a disposi¢do para maiores esclarecimentos, por meio do e-mail:
dadma.sesau@camaragibe.pe.gov.br ou através do telefone: (81) 99945-4262
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Transparéncia — Quem ja visuali:

Moema Nébrega Cavalcanti de Almeida -
Coordenadora/ Fiscal de Vigilancia Sanitaria

Humberto de Araujo Guerra Neto - Fiscal
Sanitario

Maria Margarete de Sousa Chaves -
Sanitarista

Fundo Municipal de Satude de Camaragibe

Andrés Veloso Silva - Assessor Juridico

Marcella Santos de Souza - Fiscal Sanitario

it

Carla Brito Franco - Teécnico em vigilancia em

saude

Italo Nobrega Alencar - Chefe da Secao de
inspecéo Sanitaria

Fabiano Fernandes da Silva - Chefe
Administrativo

Jonas Carvalho de Lacerda Lima - Assessor
Juridico

Renata Alves de Albuguerque - Diretora de
Vigilancia em Saude

David Mendes Feitosa - advogado

Despacho 1-
33.447/2024

06/03/2024 as 14:56

Encaminhado

SMS » SMS-
GABSE » SMS-
SE-CG » SMS-
CG-AT

David Mendes
Feitosa - advogado

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »

Prefeitura de Joao Pessoa | 1Doc

CP

Fl. n? ﬂf[ 1(3

Visto:

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-DVS-GVS-CIS » SMS-DVS-GVS-
CIS-SS

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-DVS-GVS-CIS » SMS-DVS-GVS-
CIS-SS

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-DVS-GVS-CIS » SMS-DVS-GVS-
CIS-SS

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-GAB-CJ »
SMS-GAB-CJ-AJDVS

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-DVS-GVS-CIS » SMS-DVS-GVS-
CIS-SS

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-DVS-GVS-CIS » SMS-DVS-GVS-
CIS-SS

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-DVS-GVS-CIS

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-DVS-GVS-CA

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-GAB-CJ »
SMS-GAB-CJ-AJDVS

SMS » SMS-SE » SMS-SE-CG » SMS-DVS

SMS » SMS-GABSE » SMS-SE-CG » SMS-CG-AT

Segue, para ciéncia e manifestacéo.

Tl P e ot g e oa o AAdam ey bell s 2nm=wunhun 2 canetiba=1R radian=242017NGARRARAI124Rce=2Ritd=6R arinem=lictaaam

08/04/2024 as
09:563

05/04/2024 as
14:06

01/04/2024 as
14:01

01/04/2024 as
13:56

21/03/2024 as
13:01

15/03/2024 as
14:51

15/03/2024 as
12:13

15/03/2024 as
11:06

15/03/2024 as
09:50
06/03/2024 as
16:38

06/03/2024 as
15:50

06/03/2024 as
14:23
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SMS-DVS
Despacho 2- Segue para analise! CPL [P MC 9
33.447/2024 Q

Fl. n® 3'9_% v

06/03/2024 as 15:51

Visto:

Encaminhada

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVS

Renata Alves de
Albuquerque -
Diretora de
Vigilancia em Satde

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-GAB-CJ »
SMS-GAB-CJ-
AJDVS

Despacho 3-
33.447/2024

15/03/2024 as 09:35

Prezado,
Com os cumprimentos de estilo, segue para ciéncia e providéncias.

Att.,

Encaminhado :

SMS » SMS-SE »
SMS-8E-CG »
SMS-GAB-CJ »
SMS-GAB-CJ-
AJDVS

Jonas Carvalho de
Lacerda Lima -
Assessor Juridico

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVE » SMS-
DVS-GVS » SMS-
DVS-GVS-CA

Despacho 4-
33.447/2024

15/03/2024 as 10:07

Prezado,

Segue para resposta técnica (setor saude) a cerca das informagdes
solicitadas.

Encaminhado |

SMS » SMS-SE » Q,?\’.‘E;)'
SMS-SE-CG » §ﬁ@
SMS-DVS » SMS- ’\‘J'}&\E\“'\
DVS-GVS » SMS- a:;aéf:v 8
oD
DVS-GVS-CA R
¥
<§;"§’
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Al s | R e e W e o



09/04/24, 14:48

Fabiano Fernandes
da Silva - Chefe
Administrativo

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-
DVS-GVS-CIS

Despacho 5-
33.447/2024

15/03/2024 as 11:08

Encaminhado

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-
DVS-GVS-CIS
Italo Nobrega
Alencar - Chefe da
Segédo de Inspegdo
Sanitéria

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-
DVS-GVS-CIS »
SMS-DVS-GVS-
CIS-SS

Despacho 6-
33.447/2024

01/04/2024 as 13:57

Respondido

Fundo Municipal de
Salde de Camaragibe

Envolvidos

Despacho 7-
33.447/2024

02/04/2024 as 13:57

Respondido

Fundo Municipal de
Saude de Camaragibe

Prefeitura de Jodo Pessoa | 1Doc

CPL/PMCg
Fl. n? ﬂic_j! P
Visto: ) i

Ao Setor Saude:
Prezados,

Segue para analise e deliberacao.

Boa tarde,

Estamos dependendo da resposta de vocés para dar continuidade ao nosso
processo licitatorio.

Boa tarde.

Estamos dependendo da resposta de vocés para dar continuidade ao nosso
processo licitatério
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Envolvidos SRaKE i (586,76 KB) 2
Arevisar downloa

ds

OFICIO M 1 VIGILANCIA_JP_PB_RESGATE_KM_ 0
AMBULANCIAS ¢ (214,78 KB) downloa

Arevisar ds
Despacho 8- Boa tarde
33.447/2024 Estamos dependendo da resposta de vocés para dar continuidade ac nosso
03/04/2024 as 14:34 processo licitatorio
RESQORHE&GT

Fundo Municipal de

Saude de Camaragibe anexo_oficio_ 09 ©pdf (586,76 KB) 0
Arevisar downl
d
Envolvidos ==
OFICIO N 0o 4 VIGILANCIA_JP_PB_RESGATE_KM AM 0
BULANCIAS pdf (214,78 KB) downl
A revisar oads
vac Lice 0
S ia amaragibe pe gov br Webmail pd downl
(137,63 KB) oads
A revisar
Despacho 9- Prezado,
33.447/2024 )
Reitero.
03/04/2024 as 16:02 Att.
Respondido
SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-GAB-CJ »
SMS-GAB-CJ-
AJDVS
Jonas Carvalho de
Lacerda Lima -
Assessor Juridico
SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-
DVS-GVS-CIS
Despacho 10- Boa tarde, venho por meio deste esclarecer que a referida empresa esta apta
33.447/2024 a locar ambulancias do tipo "B" e "D", no municipio de Jo&o Pessoa-PB cada
05/04/2024 as 1416 ambulancia possui sua propria e intransferivel licenca sanitario de acordo con:&\
Respondido " Q-[‘y
O
Uy
e e e ey A Bl e OAQNTTAGEEROAQAN 1A R ce= R A=A R Arinam=]lictanam é QQ‘Q}

£
4

'\Q\
08

&

6/8



09/04/24, 14:48

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-
DVS-GVS-CIS »
SMS-DVS-GVS-
CIS-SS

Humberto de Araujo
Guerra Neto - Fiscal
Sanitério

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVS

Despacho 11-
33.447/2024

08/04/2024 as 13:22

Respondido

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-GAB-CJ »
SMS-GAB-CJ-
AJDVS

Jonas Carvalho de
Lacerda Lima -
Assessor Juridico

Sesau

Despacho 12-
33.447/2024

09/04/2024 as 14:19

Respondido :

SMS » SMS-SE »
SMS-SE-CG »
SMS-DVS » SMS-
DVS-GVS » SMS-
DVS-GVS-CIS
Italo Nobrega
Alencar - Chefe da
Secgdo de Inspegdo
Sanitéria

Sesau

1Doc » Comunicagao Interna, Atendimento

Prefeitura de Jodo Pessoa | 1Doc
o tipo da mesma, sendo assim a empresa Resgate KM Express EIRELI possui
licenga sanitaria para sua base fixa e suas ambulancias também estao
licenciadas de acordo com sua finalidade.

cPLIPMCg |
Fl. 0° jﬁ %77 —

Visto: _

Prezados,

Considerando a resposta do setor técnico responsavel pela presente
demanda, encaminho para ciéncia.

Arquivo neste setor
Att.,

Prezado representante do Fundo Municipal de Salde de Camaragibe,

Segue resposta do setor técnico no Despacho 10.

Arquivo neste setor.

umentos e Tarefas « www. 1doc.com.br ,§(§?
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« Voltar - Central de Atendimento CPL/ PMCg
Fl. n° _3 %CSLL

Visto:
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00/04/24, 14:49

-
-

Re: Protocolo 33.447/2024: Novo despacho

Re: Protocolo 33.447/2024. Novo despacho - dadma.sesau@camaragibe.pe.gov.br - Webmail

m URCES TLRA DF
& CAMARAGIBE

CPL/PMCg
foe ATL%5

De: Prefeitura de Jo&o Pessoa .
Para: dadma sesau@camaragibe pe.gov.br sesau@camaragibe pe govbr Visto:
Copia
Coépia oculta
Assunto: Re: Protocolo 33 447/2024: Novo despacho
Enviada em: 09/04/2024 | 14:19
Recebida em: 09/04/2024 | 1419
Novo despacho no Protocolo 12- 33.447/2024 em 09/04/2024 as 1419 De. SMS-DVS-GVS-CIS - Chefe de Inspegdo Sanitéria B i

Prezado representante do Fundo Municipal de Salude de Camaragibe,

Segue resposta do setor técnico no Despacho 10.

Arquivo neste setor

Atenciosamente

Italo Nobrega Alencar
Chefe da Segdo de Inspegdo Sanmitana

Mat. 101 088-5

Caso necessite incluir informagdes neste protocolo, basta responder este e-mail

Enviado e rastreado com 1Dgc

Para cancelar recebimento de comunicacdo de Prefeitura de Jodo Pessoa neste e-mail, chique aqui
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